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ŠVENTOJI (Elta). — Visoj 
Lietuvos visuomenėje jaučia-

A. F. VYMANTAS
Lenkijos nebėr . . .

, Penkios bombos už vieną. — Adolfas Hitleris sutinka- 
mas vėliavomis pasipuošušiame Dancige. “Penkios, na
cių bombos alijąntams, už kiekvieną alijantų bombą 

mums” — grasino kartą Hitleris.

KAUNAS. — Kauno aero
drome atsimušė per pratybas 
civ. 
kas.
350 m. aukščio.

STOCKHOLM. — Maršalo 
Pilsudskio našlė susavo dviem 
dukterim iš Kauno išskrido 
Rygon. Iš čia ji keliaus Angli- 
jon.

PARIS. — Nežinomas 
muo pasiuntė Prancūzijos val
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Lhtuvi pautikik tavimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau čypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmonižkumu.
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ŠIANDIEN

Lietuviškoji jūra
Sakyk...
Lenkijos nebėr... Kiek čia 

senai tas pats Smigly-Rydz, 
kuris kaip gaidys ant tvoros 
pasišokęs gaspadoriaus kieme, 
šaukė, kad eisiąs tiesiog ant 
Kauno, Jei Kaunas nesutiks 
atidaryti demarkacijos linijos. 
O dabar nabagas kažinkur ba
ladojasi. O ir Pilsudskis lietu
viško kilimo negeresnis buvo, 
šiandien jojo našlė turėjo pri
siglausti toje Lietuvoje, ant ku
rios lenkų didikai taip mėgda
vo burnoti.

Nekask duobės kitam, nes 
pats gali jon įpulti.

Lenkai pragėrė 
Jie labai puošniai 
mokėdavo puikiai 
ruošti, tenai prieš
madamas linkčioti. Lenkų didi
kai iš senovės papratę uliavo- 
ti, manė, kad ir dabar bus vis
kas gerai, jei taip linksmai sau 
begyvens. Bet jie nemokėjo 
savo kraštą valdyti. Persekiojo' 
kiekvieną, kas tik buvo ne 
lenkas. Pūtėsi prieš kiekvieną, 
bet- nesirūpino, ' kaip stiprinti 
savo kraštą. Grobė svetimas 
žemes ir nemanė, kad reiks 
kada už .tai atmokėti. Ir pra
žudė savo, tėvynę “unaro” pil
ni lenkai. Ir atmokėjo su kau
pu už pasileidusių didikų apsi
leidimą Lenkijos žmones.

Nepasijuokiamr iš ūetaimfn'- 
gų Lenkijos didikų. Tik gai
la paprastųjų Lenkijos žmone
lių. kurie tiek kenčia ir kentės 
nuteriotoje Lenkijos žemėje. 
Tik tiems didikams kaltę su- 
verčiam. Jiems rykščių nebėra 
ko sukti, nes likimas ir taip 
smarkiai juos nubaudė.

Ketvirtą kartą Lenkijos že
mė tapo išdalinta, o ta mūsų 
mažoji Lietuva vis dar tebėra.

Vilnius... Kas jį valdo da
bar?

Ruskiai. Lietuva, gal, gerai, 
o gal ir negerai padarė, bet 
ji savo žodį pildė ir ginklu 
nieko nedarė. Kai šiaip sau 
žmogus pamisimi, tai gi reikė
jo eiti ir paimti Vilnių, kai 
lenkus naciai visiškai sugala- 
bijo.'Bet kągi žmogus gali ži
noti, kaip reikalai atrodė į 
juos žiūrint iš arti, kai mes į 
Lietuvos reikalus žiūrim iŠ šia
pus Atlanto vandenyno.

Tik nesipeškim ir nesibar
kim dėl to, kaip ir ką Lietuva 
padarė.

Pirma tris kartus apmislyk, 
ir tik tada žodį iš burnos pa
leisk.

SĮS»K**
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RUMUNIJOJ SUŠAUDYTA 2000 N
Pasaulio spauda pranašauja Pasaulio 

revoliuciją

NEW YORY CITY, N. Y.'— 
Vokiečiai kaltina ^britus už 

Rumunijos premjero nužudy
mą. “Jei Vokietija bent kiek 
pradėtų gėdytis tokiomis mela
gystėmis ir nustotų save žemi
nusi iki paskutinio laipsnio — 
tai norėtųs daugiau apie pačią 
Vokietiją pakalbėti 
Londono spauda, 
tiek...“.

Britai tvirtina, 
nam labai aišku,
cu nužudymas yra 
darbas. Italai sako, gal kas ki
tas tai padarė, kad alijantai 
su naciais labiau susipyktų, 
kad Rumunija pradėtų kariau
ti, kad dar daugiau maisalie-

nės Europoj pasidarytų.
Kas dabar kaltas? Ir taip 

šis trumpas, bet nemalonus 
klausimas kiršina pasaulį nuo 
pat pereitojo karo pradžios. 
Vokiečiai jau mėgina teisintis, 
kad šis karas prasidėjo ne dėl 
jų kaltės. Britai vėl savo kal
ba. Prancūzai — taip pat.

Kas gi ištikrųjų yra kaltas? 
O gi Pasaulinės Revoliucijos 
kibirkštėlės, kurios nuo perei
tojo karo pradžios pradėjo 
blikčioti. Kylant mokslui, apsi
švietimui ir tautų savigarbai 
— pasaulis nori revoliucijos, 
kuri pertvarkytų daug ką...

Kokia linkme ši revoliucija 
eis — sunku pasakyti.

■
'■

Hitleris jau pildo Stalino

NEW YORK. — Ne vienam 
visa dar nėra aišku, kokiais 
sumetimais USSR pasiėmė tris 
penktadalius Lenkijos, kai ji 
visada aiškiai pasisakydavo, 
kad USSR liks neutrali ir vi
sai n esi k iš 
jos konfliktą.
anksto buvo, su Vokietija susi
tarusi Lenkiją pasidalinti, taip 
kaip jie pasidalino dabar?

Rumunijoj. Kai dėl patios 
USSR, tai Stalinas žinojo, kad 
Hitleris dabar jos nepuls. Bet 
Stalinas puikiai nujautė Hitle
rio norą prasimušti prie Juo
dųjų Jūrų ir Viduržemio van-

iš i Lenkijos Vokieti- į denų.
Ar USSR iš i Užtat, Stalinas ir pasiskubi 

no užimsi tris penktadalius 
Lenkijos ir paprašyti, kad na
ciai pasitrauktų iki Varšuvos. 
O Hitleris turėjo labai paklus
niai tai padaryti, nes juk.va 
karuose jo pašonę drasko ali

DU SUBMARINAI PRIE
U.S.A. KRANTŲ

WASHINGTON. — Vienas 
a 

submarinas buvo pastebėtas 
netoli Naujosios Anglijos, apie 
70 mylių nuo Nova Scotia. An
tras buvo nužiūrėtas netoli 
Aliaskos. Kokios tautybės yra 
tie submarinai — nežinia. Tuo
jau po pastebėjimo tų subma- 
rinų buvo išsiųsta Amerikos ka 
ro laivai tų nekviestų svečių 
ieškoti. •

Dabar pasišnekėkim apie 
Lietuvos šalį.
> Ten jau lapai paruduoja 
ant medžių ir rugienojai auk
su žiba plačiuos laukuos. Prie 
lietuviškos jūros naujas šven
tosios uostas kuriasi. Kažin ar 
Tu negalėtum prisidėti prie 
naujų kelių tiesimo į Lietuvos 
pajūrį? Verta, nes gi baisiai 
graži ta vieta, kur Baltijos jū
ros bangos plauna plačiuėsius 
pajūrio smėlynus. Kai Tu ka
da nuvažiuosi aplankyti savo 
senosios tėvynės, būtinai už
suk į Palangą ar šventąją. Te
nai ant smėlio kalnelių pakry
pusios pušys kažinkokią liūd
ną bet mieUį raudą niūniuoja, 
sykiu melsvomis Baltijos jūros 
bangų bangužėm.

Nuvažiuosi — pamatysi. 
Viską Tau neaprašysi. Tik at
mink, kad Lietuva Tavo bus 
ji visada.

J

PARIS. — Vakarų fronte 
vyksta didelis armijų koncen
travimas kaip nacių taip ir ali- 
jantų pusėje. Vieni mano,-kad 
naciai pirma pradės ataką, bot 
tikimasi, kad alijantai pirmiau 
už nacius susitvarkys ir mes is 
visa jėga Vokietijos gilumom

UFS

Ne. USSR nemanė, kad Vo
kietija taip greitai atsikraus- 
tys į Centralinę Lenkiją. Prieš j 
karą USSR nebuvo padariusi iJan ai’ 
bet kokių nutarimų kas dary- ' 
ti, o laukė ir stebėjo kas reikės 
daryti. Tai kaip tik naciai pra
dėjo taip greit artintis prie 
USSR sienų Stalinas tuojau 
griebės veikti. Kad USSR ir 
Vokietija iš anksto nebuvo su
sitarę dėl Lenkijos padalinimo, 
aiškiai matyti iš to, kad dabar 
nustatytos sienos tarp USSR ir 
Vokietijos eina pro Varšuvą, 
kai nacių kariuomenė buvo 
atsidūrus net prie Lwow ir Bia
lystok.

IR GLOUCESTERIO KUNI
GAIKŠTIS FRONTE

WINDSORO KUNIGAIKŠTIS 
JAU FRONTE

PARIS, rugs. 22 d.— Wind
soro kunigaikštis, kuris dabar 
turi Major-General laipsnį, jau 
atvyko į Prancūziją ir prisista
tė britų vyriausiam štabui 
Prancūzijoje, perėmimui pa
reigų vakarų fronte. Windso
ro kunigaikštis yra Anglijoje 
labiausiai mėgiamas asmuo iš 
visos karališkosios giminės.

LONDON.’ — Gloucesterio 
kunigaikštis, kaip ir Windsoro 
kunigaikštis, atvyko į Prancū
ziją . kaipo Major-General. 
Kento kunigaikštis taip pat 
tarnaus britų armijoj.

RUMUNIJOJ SUŠAUDYTA
2000 NACIŲ

BUCHAREST. — Visame 
krašte aidėjo mirties eskadro
nų šūviai, kai suvirš 2000 na
cių buvo ant vietos sušaudyta 
už Rumunijos premjero Cali- 
nescu nužudymą. Prieš šautu
vų ugnį turėjo stoti ir moterys, 
jei jos prigulėjo nacių parti
jai Rumunijoj.

Sakyk, ar nepasidaro Tau 
liūdna kai kada ir širdį Tavo 
skausmai it peiliais varsto? 
Gal praradai tą, kas Tau bran
giausia buvo. Gal nėra kas pa
guodžia Tave vienumos valan
dose. Gal liga Tave kankina ir 
kapai vaidenas.

Nuskrisk svajonėm atgal 
pas Lietuvą Motulę, kur ant 
Tavo tėvų kapo kryžius gal 
jau pakrypo, kur Tu jaunat
vės laimingas dienas vargelyj 
praleidai, kur beržynai, egly
nai ar pušynai kaip jūros liū
liuoja, ošia, žaliuoja. Kur dar 
takeliai gal 
Tu kūdikis 
jai...

Tai Tau
nerimastis nuo širdies nuims ir 
šiandien Tu geresnis ir laimin
gesnis būsi.

PARIS. — Kai Lenkija tapo 
padalinta, bet ne galutinai, 
nes eina kalbos, kad norima 
įsteigti taip vadinamą “buferi
nę” Lenkijos valstybę, kuri 
skirtų nacius nuo sovietų. Na
ciai ir sovietai sako, kad šis 
sumanymas laikinai atidėtas. 
Toliau, Paryžiaus spauda klau 
šia, kaip bus su Lietuvos sosti
ne Vilniumi? Kas bus,-jei na
ciai tapo atkirsti nuo Rumuni
jos? Kas bus, jei sovietai paims 
dalį žemės tarp Pietinės Lietu
vos ir Prūsijos? Sovietai labai 
arti tada bus prie Baltijos jū
ros...

PILSUDSKIO ŽMONA 
IŠSKRIDO

PARIS. — Vokietija laike 
savaičių karo su Lenkija pra
rado 150,000 savo geriausių 
kareivių, puskarininkių bei ka
rininkų. Be to, neteko apie 500 
aeroplanų su 700 aviatorių.

BERNE, Šveicarija^rugs. 22 
d. — Prezidentas fitter, užda
rydamas Šveicarijos parlamen
tą vakar, pareiškė, kad tegu 
visos kariaujančios valstybės 
įsitėmija, kad Šveicarija yra 
pilnai pasiruošus kariauti prieš 
tuos, kas pamėgins sulaužyti 
jos neutralumą.

Visos pasirašytos sutartys 
tarp Vokietijos, USSR, Japo
nijos ir Italijos yra niekas ki
tas, kaip popiergaliai. Tos su
tartys kaip tik parodo, .kad tos 
valstybės viena kitai nepasiti
ki, nes viena kitai prieštarau
ja: USSR-vokiečių paktas 
prieštarauja Vokietijos—Itali
jos—Japonijos antikomintęruo 
paktui. USSR-japor»ų susitaria
mas prieštarauja USSR-Vokie
tijos susitarimui ir t.t. '*

Et, šiandien durtuvų smaiga
liai parodo kur eina Europa. 

Stalinas pabijojo, kad Hit- Kam čia galvą sukti apie pak- 
leris gali perdaug toli nueiti tus, kurie vieną dieną pasira- 
ir pasigrobti Rumuniją, štaiįšomi, o kitą dieną užmaunami 
ko Stalinas nenorėjot Hitlerio^ąntkariškų peilių.

ŽINIOS Iš LIETUVOS 
GYVENIMO

' . j-----— ;
KAUNAS (Elta). — šiemet 

iš Lietuvos išvežta į užsienius 
503,410 kilogramai vyšnių už 
329,820 litų. Čia neįskaitomos 
vyšnios, išgabenamos į užsienį 
naudojantis mažojo pasienio 
susisiekimo lengvatomis, šie
met 94 nuoš. vyšnių eksporto 
ėjo jau per kooperatyvus.

LONDON. — Priešlėktuvi
nės apsaugos armija netoli 
Kento paleido visas sirenas, 
skelbdama, kad artėja priešo 
eskadronas atakai. Vyrai šoko
prie kanuoliu kaip žaibas, ir ma didelio pasitenkinimo, kad 
nekantriai laukė priešo. Už ke- vyriausybė praktiškai pradėjo 

3 i liu sekundžių buvo pranešta, I vykdyti šventosios uosto sujun 
kad tai ne priešo aeroplanai, 
bet pulkelis ančių atskrenda, 
panašiai kaip gervės Lietuvoj 
kad skrenda vasaroti į šiltus 
kraštus.

girną su visa Lietuva, paski
riant reikalingų lėšų švento
sios—Darbėnų geležinkeliui
statyti. Tikimasi, kad šiemet 

■ bus baigtas sukasti pylimas, o 
Į jau kitais metais galės važiuoti 

į naująjį uostą traukiniai 
žmonėmis ir prekėmis.

PANEMUNĖLIS (Elt^) 
Žemės Ūkio Rūmai čia 
prieš keletą metu įrengę pir 
mąjį Lieguvoje linų apdribano 
fabriką, kur ūkininkų suvežti 
linai yra specialiai mirkomi ir 
minami, paruošiant geras rū
šis eksportui. jDabar tą fabriką 
perėmė Lietūkis ir žada ateito
je steigti (Lietuvoj daugiau to
kių kooperatinių linų apdirbi
mo įmonių. Mažeikiškiai jau 
kreipėsi į Lietūkį, prašydami 
ir jiems įsteigti rajoninę linų 
apdirbimo įmonę. Tokią įmonę 
įrengti pasisiūlė belgai. Žemės 
ūkio ministerijos ir Lietūkio 
atstovai išvyko į Belgiją susi
pažinti su belgų linų apdirbi
mu. Belgija yra žinoma geriau
siais Europoje linais.

SU

Iš
va-

KAUNAS (Elta). — 
Kauno į > Palangą per visą 
sąrą skraido kasdien po vieną 
lėktuvą, o šventadieniais ir po 
du. Kadangi* nepsėjama per
vežti norinčiuosius naudotis 
oro susisiekimu, tai bus perka
mas dar vienas lėktuvas. Žie
mos metu susisiekimo lėktuvai 
būsią naudojami paštui vežioti.

Molotovas priėmė Lietuvos 
ministrą

MASKVA, rugsėjo 21 d. — 
Sovietų Rusijos Užsienių Rei
kalų Komisaras Molotovas pri
ėmė Lietuvos Ministrą, dr. La- 
dą Natkevičių.

Sovietai prie administracijos

Ap»i ginklavo. — Britų naujausias prekybinis laivas ** Mauretania'’ 
Yorkan su tokiomis kamielėmis ant denio. Vaizde matyti skry 
konsulo Anglijoje sūn us J. P. Kenedy.

atvyko

ŠVENTOJI (Elta). — “Žu
vies” bendrove, kuri Klaipėdo
je turėjo didelį žuvų apdirbi
mo fabriką, jau prieš kiek lai
ko ten likviduota. 1 
je bepasiliko patalpos ir ma
šinos. Dabar nutarta tokį fab- 
hriką statyti šventojoj ir staty
bos darbus numatoma pradė
ti dar šį rudenį.

KAUNAS (Elta). — Jau 
grąžinti iš Klaipėdos ten pa
silikę Lietuvos pasienio polici
jos pajūrio apsaugos laivai 
“šaulys”, “Aitvaras” ir “Žai
bas”. Sykiu gražintas vienas 
k uteris, kprį Lietuvos policija 
buvo sugavusi su kontrabanda.

KAUNAS, rugsėjo 21 d. — 
Sovietų Rusijos kariuomenė 
prisiartino prie Lietuvos-Len
kijos administracijos linijos. 
Susitikimas su Lietuvos kariuo
mene visur buvo korektiškas ir 

, Ta pačia proga 
Sovietų Rusijos karo atstovai 
pareiškė, kad gerbs Lietuvos 
neutralumą.

(IRldlK- V I 
draugiškas.

ČEKŲ PABĖGĖLIAI | KARĄ
LONDON. — Cekoslovaki- 

jos prezidentas Dr. Benes, 
kuris dabar gyvena Londone, 
pašauks visus čekų pabėgėlius 
i armiją kariauti prieš nacius, 
kaip tik bus sudaryta laikinoji 
čekų vyriausybė Londone.
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Nepaprastai kongreso srsajji prasidedant rugsėjo 21 d. 
prezidentas Roose veltas asmeniškai perskaitė kongresui savo 
pranešimą, kuriame nurodė kodėl jis siūlo ginklams embargo 
įstatymą atšaukti ir jo vieton išleisti nauja. Pirmiausiai pre
zidentas Rooseveltas nurodė, kad dabartinis įstatymas neatitinka 
Amerikos tradiciniam neutralumo nusistatymui santykiuose su 
kariaujančiomis valstybėmis ir nesiderina su tarptautiniais į- 
statymais.

Antra, dabartinis neutralumo įstat. nepašalina pavojaus
• Amerikos įsivėlimui i karą, nes juomi neuždraudžiama Amerikos 

laivynui gabenti kariaujančioms valstybėms prekes, kurios ne
siskaito tiesioginėmis karo reikmenimis, bet vistiek teikia pa
kibą kariaujančioms valstybėms. Tuo tarpu visi žino, kad
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NE VISKAS RAMU VAKARŲ FRONTE KOKJAK KELUB PRIARTĖJO

taip gudriai paslėpti, kad pa
vyzdžiui lėktuvo nepamatai 
pamiškėje, iki ant jo visai ne- 
užlipL Tai daugiausia anglų 
karo lėktuvai, kurių čia yra 
daugybė, bet jie išmėtyti po vi
są kraštą. Karininkas mums 
paaiškino, kad tie lėktuvai visi 
paruošti kovai, tačiau jie iki 
šioj nedalyvavo kovose ir ka
da dalyvaus, tai vokiečiui nusi
stebės jų greitumu ir vertybe 
kovoje. •

Prancūzų kareiviai labai 
drausmingi, gerai aprėdyti ir 
puikiai apginkluoti. Kalbėjau 
su jais ir klausiau ką jie ma
no apie šį karą. Visuomet bu
vo tik vienas atsakymas: ‘Mes 

ži
nom ką reiškia karas ir mo
kam kariauti. Mes laukiam ir 
esame pasiruošę^

Prancūzų karininkai sako, 
kad Prancūziją karas užklupo 
nevisai dar pasiruošusią, tačiau 
per keletą savaičių prancūzai 
sugebėjo susitvarkyti ir dabar 
visa prancūzų kariuomenė pil
nai pasirengus mūšiams. Tai, 
esą ne 1914 metais, kai vokie
čiai pradžioje šlavė prancūzų 
kariuomenę beveik iki pačio 
Paryžiaus.

Aplankėme keletą Vokieti
jos miestų, kuriuos prancūzai j toji valstybė niekad 
atėmė iš vokiečių. Patys mies
tai nesugriauti, tik tiltai ir 
geležinkeliai suardyti, bet 
prancūzai jau spėjo juos pa
taisyti. Didesnės dirbtuvės vo
kiečių pusėje susprogdintos. 
Miestai atrodo tušti, švarūs. 
Nė vieno vokiečio niekur ne
matėme, išskiriant keletą vo
kiečių belaisvių, jų tarpe ir 
vieną karininką, kurį prancū- 

: zų karininkai tuojau įsisodino
tos pradeda į juos šaudyti ir 
lėktuvai pakyla labai aukštai, 
kur jų šoviniai negali pasiek
ti. Jie pasisuka išilgai fronto 
ir skrenda į pietus. Vėliau per 
telefoną mums praneša, kad

Laike 1914—18 metų Pa- 
sąulinio karo Amerika iškėlė 
svarbų politinį klausimą, kad 
nei viena tauta, ar ji būtų di
delė ar maža, neprivalo būti 
kitos tautos valdoma ar josios 
gyvenamos teritorijos dalis už
grobta. Baigus karą diploma
tiniu keliu buvo nustatyta vals
tybių sienos. Lietuva, kaipo 
būdama vieną iš centralipįų 
Europos valstybių ir iškovojusi 
sau nepriklausomybę išvydama 
išorinius ir vidaus priešus ga
vo savo valstybės rubežius. 
Deja, netrukus, 1920 m. spa
lių 20 d. lenkų kariuomenės

2menės Amerikoje 
poje dažnai klausia: 
rosi vakarų fronte? 
prancūzai ir anglai kažin ko
laukia, kažin ko tykoja? | 
luos klausimus šiandien vargu 
kas gali tiesioginiai atsakyti, 
tačiau iš žmonių buvusių ir 
mačiusių vakarų frontą ir iš

Į jų pasakojimų galima susida
ryti bent bendras vaizdas 
prancūzų ir anglų akcijos va
karų fronte.

Vienas korespondentas šio
mis dienomis atvykęs į frontą 
rašo: “Rugsėjo 21 d. į vakarų 
frontą pirmą kartą atvyko 
grupė žurnalistų, jų tarpe yra 
žmonių iš įvairių valstybių.

i Mes apsigyvenome specialiai žinome dėlko kariaujam, 
įrengtoje didelėje slėptuvėje 
ir prie mūsų yra keletas pran
cūzų karininkų, kurie mums 
paaiškina vieną ar kitą neaiš
kumą.

“Šiandien fronte atrodo ra
mu. Tolumoje girdėti artileri
jos kanonada. Viršum-vokiečių 
pozicijų ir tvirtovių matyti 
skraidantys lėktuvai. Tai žval
gybos lėktuvai, kurie seka vo
kiečių judėjimą užfrontėje ir 
atlieka fotografavimo darbus. 
Tolumoje matome iškilusį pran 
cūzų žvalgo balioną, bet prie 
jo artinasi vokiečių kovos lėk
tuvas. Žvalgas iš baliono pinti
nės tuojau iššoko ir leidžiasi 
parašiutu, tuo tarpu girdėti 
vokiečių lėktuvo kulkosvaidis. 
Balionas staiga sprogsta ir už
sidega. Iš dangaus iki žemei 
nusidriekia juodi dūmai. Vo
kiečiu lėktuvas nuskrenda. Už 
keletos minučių iš rytų pusės 

j atskrenda eskadrilė vokiečių 
. . . , „ , . j-, i i kovos lėktuvu, naikintuvų.Taigi prezidento Roosevelto nusistatymas del karoj Prancūzlj prieįėktuvinės armo.

dėt to, kad Vokietijos submarinai be jokios atodairos skan
dino Amerikos laivus, vežiančius įvairias reikmenis kariau
jančioms valstybėms.

Trečia, prezidento Roosevelto siūloma prasme išleistas 
naujas įstatymas uždraustų Amerikos laivams gabenti kariau
jančioms valstybėms reikmenis ir nustatytų, kad tik pačios ka
riaujančios valstybės savais laivais ir už pinigus nusipirktas reik
menis galėtų iš Amerikos išsivežti. įstatymo sumanyme neda
roma jokių išimčių bet kuriai kariaujančiai valstybei.

Taip pakeistas neutralumo įstatymas užtikrintų Amerikai 
stipresnį pagrindą išsilaikyti nuo įsivėlimo į karą. Kas lie
čiasi paties karo Europoje, tai prezidentas Rooseveltas pareiškė 
sekančiai:

"Tegul nei viena grupė ne bando savintis sau išimtiną 
teisę vadintis taikos ’bloku’. Mes visi prie jo prigulime ... Ši 
vyriausybė neprivalo gailėtis pastangų išlaikymui mūsų krašto 

. nuo įsivėlimo į karą. Mano širdingu įsitikinimu, mes galime 
būti sėkmingi šiose pastangose.. . Šiose pavojingose dienose 
reikalinga mūs visų kooperacija, be jokio partyviškumo požy
mio. Mūsų žygiai privalo vadovautis vienut-viena blaiva min
timi—išlaikyti Ameriką nuo įsivėlimo į karą... Taika, vie
ningumas ir saugumas Amerikų turi būti palaikoma tvirtai ir 
aiškiai/'

pąėrp/ šių dyūTu 
metų laikotarpyje Lenkijos 
plotas sumažėjo visu trečdaliu 
savo dydžio.

Trečiame valstybėj pądali- 
nyne 1795 lietais Lenkiją ne
teko yaįai^Į Galicijos ir įjįlaso- 
vijos. Bet po Didžiojo karo ei
nant Versalės taikos sutartimi 
Lenkija gauna 101,196 kvadr. 
mylias iš Rusijos, Poznanę iš 
Vokietijos, pietų vakarus iš 
Austrijos ir veik kv. my_ 
lių iŠ Prūsijos. 1920 metais už
grobia Lietuvos dalį su sosti
ne Vilniumi, 1938 metais gau
na 405 kv. mylias Čekoslovaki
jos teritorijos. Pereitais metais 
Lenkija aukštai pakėlusi galvą 
Lietuvą privertė užmegsti dip
lomatinius santykius. Q šian
dien...
šiandie Lenkiją nebeegzistuo

ją... Savo užkariautojus lenkai’ 
spaudė ir skriaudė savo poniš
ka išdidžia kumštimi. Ra jo-' 
rų, didikų dvasia dar juos 
iki šiandien kankįno. Pavergtų

Perspėjo. — Pulk. Charles 
Lindbergh -kalba per radijo 
iš Washington, perspėda
mas Amerikos žmones, kad 
neatsargus žingsnis Įvels

būriai -įsiveržė ir užėmę tikrąf 
Lietuvos sostiną Vilnių su veik 
trečdalių valstybės žemių.

Sakoma, kad kas šiandien 
yra pasaka, anksčiau buvo tik
rovė. Istorija nėra mirtinas da
lykas ir ji kartojasi. Istorija 
yra taipgi kerštinga ir tą mes 
gerai žinome iš pirmųjų vidu
rinių šimtmečių, tą pagaliau 
realiai šiandien įsitikinome pa-j 
Autiniu dienu Lenkijos valuty- nėję, bet nenioąęję pąti sa

vęs valdytis ir tvarkytis. Ture-!
Fąktinąi Lenkija kąrą pra- dama pavergusi 8 ^nilijpąusi 

laimėjo ir Lenkijos, kaipo vals- ukrainiečių, 3 mil. baltarusių J 
tybės vardas jau nebeegzistuo
ja. Pats Hitleris savo garsių j e 
pereito pirmadienio kalboje 
pareiškė, kad jau nėra tos 
valstybės, kuri neturėjo būti ir 

nebuvo 
demokratinė. Karčiai atsirūgo 
Lenkija prarytais svetimų že
mių plotais. Ji pati sau atsi- 
keršijo.

Tik pažvelkime į praeitį. 
Nuo 14 iki 16 šimtmečio Len
kija buvo stipri ir galinga 
valstybė. Jos valstybės sienos 
buvo plačios ir siekė Turkijos, 
totorių ir rusų žemes. 1610 
Lenkija pasireiškė savo plačiu 
užkariavimu svetimų žemių. 
Jas alino, laikė savo poniškos 
rankos kumštyje.

Bet jau aštuoniolikto šimt
mečio antroje pusėje Lenkijos 
imperija gerokai nukentėjo ir: 
susitraukė. 1772 ir 1773 metu 
padalinime Lenkija neteko vie
no trečdalio savo teritorijos ir 
daug gyventojų. Atskirtos da
lys teko Rusijai, Prūsijai ir 
Austrijai, kuri tuo metu pradė
jo klestėti. Tuose dviejuose pa
dalinimuose Lenkija neteko 
veik 254,000 kvadratinių my
lių ploto žemės su 4,749,000 
gyventojų, čia Lenkija netekot 
savo svarbiųjų žemių ir cen
trų su dideliais miestais ir že
mės turtais. Tuo laiku Austri-

bes žlugimo Įvykiuose.

žydų ir lietuvių ^enkųą neąio- 
kėjo elgtis :kąip priderą su sa
vo pūva 1 dūriais. Dalinai šian
dieninio slenksčio Lenkiją pri
ėjo, kad jų valstybė buvo per 
daug mišri: $()-% lenkų ir 
40% kitataučiu.

Šiandien Lenkija pergyvena 
ketvirtą savo valstybės pada
linimą. Tai paskutinis padali
nimas antrojo didžiojo Euro
pos karo... Lenkijos gyventojai 
ir kąriųęmenė be vadų, pakri
kusi, bėganti Į Rumuniją ir ki
tas valstybes.

Gyvenimas bėgą, keičiasi jo 
įvykiai, istorijos lapai .seka la
pus ir kartojasi... Istorija kerš
tinga teisybės nežinantiems 
žmonėms. Pftfrą*

TAUTIŠKI PIPIRAI
Pasaulinėje Parodoje lietu

vių komiteto pirmininkas nelei
do Dr. J. Šliūpui tarti žodį į 
susirinkusius lietuvius. Kaip 
sau norit, bet to pirmininko 
nusistatymas daug siauresnis 
ir už gaidžio skiauturę.

To negana, dar ir apie pu
sė tuzino “dukaunųjų” . kėlė 
lermą išgirdę Šliūpo vardą. 
Tokioje vietoje ir su neisią 
ariantis “artojas” būtų pasiro
dęs Jkultūringesniu. yEuropoje ir jo nurodytos priežastys, dėl kurių jis siūlo ginklams 

embargo įstatymą pakeisti, nesudaro didesnio pavojaus Ameri
kai įsivelti į Europos karą, negu dabar galiojančios sąlygos. Toi- 
dėl kongreso nariams vertėtų atkreipti rimtą dėmesį į prezidento 
Roosevelto nurodytus faktus ir, atmetant visokius partinius bei 
grupinius nusistatymus, reikėtų paremti jo siūlomas pakaitas 
.neutralumo įstatymui.

' Teisingai prezidentas Rooseveltas nurodė, kad juo ilgiau 
tęsis karas, juo didės kasdien pavojus ne tik pasaulio civilizaci
jai, bet ir Amerikos ramybei ir gerbūviui. Karo aplinkybės 
Europoje reikalauja mūsų kongresą, kaip prezidentas Roosevel
tas priminė, “pasirodyti pasauliui, kad Jungtinių Amerikos Val
stybių žmonės esame vieningi, vienos minties, vienos dvasios ir 
vienodo nusistatymo.’’

NUSIŽUDO KLAIPĖDOS
Jėigu danguje yra kiek ku

nigų ir kai po mirčiai Dr. Šliū
pas ten nueis, tai atminkite 
mano žodį, jie ten pasakys: .Ir 
čia jis mus rado — bėkime . į 
peklą. ■

i automobilį ir'nusigabeno. Vis 
kas čia daroma taip metodiš
kai ir greitai, kad sunku susi
vokti. Belaisviai, užmuštieji 
fronte ir sužeistieji išnyksta 
bematant. Nors žinome, kad

Saaro klonyje prancūzai vieną ! mūšiuose Saaro klonyje žuvo 
vokiečių lėktuvą nušovė. 1 keletas tūkstančių kareivių, tą- 

Sėdam į automobilį ir va- ■ čiau *^i šiol jokios žymės dar 
žiuojam pafronte. Kai važiuo- Į nematėme.
ji niekur nieko nematai nepa
prasto, niekur rodos nematy
ti tų kariuomenės tūkstančių, 
kurie yra šiame fronte. Vie
nur kitur pamatai automobi
lius, sunkvežimius, kai 
būrelį kareivių, vieną 
tanką ir armotą. Tačiau 
gerai žinome, kad visa ši
linkę, kurios vardo minėti ne
galime, yra pilna karo tankų, ’ Prancūzijos 
armotų, tūkstančių kareivių ir menės pulkų, 
įvairių ginklų. Tačiau visi jie

KLAIPĖDĄ. — Naktį į 
rųgp. 27 d. Klaipėdoje nusišo
vė stambiausias vokietis dvą- 
rininkas Klaipėdos krašte, tu
rėjęs 3,000 ha šereitįaukįų 
dvarą, tai buvo žypius vokie
čių veikėjas ir seimelio pirmi
ninkas, buvęs baustas neumą- 
nininkų byloje. Jo dvarui ne
seniai buvo pąskirtąs Jęc^isa- 
ras, dąhar dvaęe būsią koloni
zuojami atgabenti iš Reicho 
kolonistai.

SPAUDOS APŽVALGA

GIRIOS IR LIETUVIS
(Bus daugiau)

Plačios, galingos, aukštos ir drūtos,

AUKOS
Apsigynimo reikalams:

S5

ir

Pušys kaip nendrės, eglės kąip rūtos, 
Vasarą žiemą ošia, liūliuoja; 
O tarp spygliuočių didžiųjų plotų. 
Augą daugybė medžių lapuotu ...

Nuo to laiko kai lenkai už- •*% '* _ i
grobė Vilnių ir iki šiol nerŽi- 
nojoį kad nereikia kitam kasti 
duobę, nes pats į ją į pulsi. T.

kur 
kitą 
mes 
apy-

Rochester, N. Y., lietuviškų
jų organizacijų bendro pikni
ko pelno pusė (per Geo. švė 
dą) — $106.32.

Šliūpo išvažiavimas atgal Į 
Lietuvą suteiks kunigams “ok- 
sįgeno” dėl lengvesnio kvėpa- 
yimo.

SLA vėl rengiasi prie pa
žangos .vajaus. Tik duok Dįeve 
dvasią šventą pild. tarybai, 
kad vėl nebandytų žengti į 
Pittsburgh ą.

ne- 
te- ’ 
dėl 
pa-

kūjų organizacijų bendro pik
niko pelno pusė (per Geo. šve
dą). — $106.32.

Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo 5 kuopa, Philadelphia, 
Pa. (per Joną Š. Rainį) —

Klaipėdos tremtiniam*
R. Staiys, Cambridge, Mass, 

(per dienraštį Laisvę) — 
$12.50.

Preol, N. J., lietuvių pikni
ko pelnas (per J. Kalinaus-

vaizdą užsienio

Amen
Amerikos lietuvių “kongre

so” centrinio komiteto daugu
ma (4 prieš 3) nusprendė 
“kongresą” likviduoti, nes, esą, 
iomunistai pritaria Stalinui, 
kuris parėmė fašistinę Vokieti
jai politiką, pražūtingą darbo 
klasei.

Tokiu būdu, galiausia, ir 
mūsų socialistai pasekė dauge
lio kraštų socialistais, kurie 
seniai nusprendė sykiu* su ko
munistais politinių blynelių ne
kepti. Kanados lietuviai socia
liai jau metai atgal pasisku- 
ho tą padaryti, parodydami, 
kad jie (neseniai iš Nepriklau
somos Lietuvos atvykę) geriau 
politiką supranta, negu univer- 
aitetus baigę mūsų socialistai 
Amerikoje.

/i Trijų Pusiu
Keleivis pasižiūri Į Sovieti- 

ir Vokietijos susitarimą iš 
trijų pusių: 1) valstybinės po
litikos atžvilgiu, 2) darbo kla
sės atžvilgiu ir 3) diplomati
nį etikos atžvilgiu. Sako, vals 
tfbinės politikos atžvilgiu So
vietija pasielgė, kaip valsty
bės reikalai diktavo. Reiškia, 
taip būtų, gali būti, pasielgęs 
ir caras. Darbo klasės atžvil- 
tlu komunistams visur suduota 
moralia smūgis, o diplomatinės 
etHęęs atžvilgiu, esą. Sovietijos 
diplomatai “susitepą”, nes pri

gaudinėję Angliją bei Prancū
ziją.

Iš to reiktų pasidaryti išva
dą, kad Sovietija jau nėra dar
bo klasė* valstybė ir darbo 
klasės reikalų reiškėją. Ji ei
na savo valstybės naudos at
sižiūrėdama. Todėl jai geri ir 
fašistai ir japonų imperialis
tai, by tik prižada Rusijos 
pulti, o savo darbo klases 
gul maudo kraujuose. Kas 
diplomatinės etikos, tai
šaulyje, kur diplomatija tiek 
etikos prisilaiko, kiek Keleivio 
redakcija žurnalistinės etikos, 
Sovietija nei kiek nebjauriau 
“susitepė”, kaip Hitleris savo 
šimtusyk sulaužytais diploma
tiniais prižadais.

Bloga Kai Siaučiat 
Pyragas Kepa

Tėvynės redaktorius paaiš
kino SLA nariams dabartinio 
karo priežastis, bet, matyti, jo 
aiškinimas nepatiko niekam, 
nes Naujienos jį ironijai pa
juokė, o Vilnis pavadino “au- 
jauktagalviu”.

Iš tiesų, politika gal Kleofui 
nevyksta?

Namas Ant Smilčių
Laisvė ftURkiitė, kad Hitleris 

sulaužęs jau 14-ką sutarčių. 
Turbūt, Stalinas, Laisvės ne
skaitydamas, to nežinojo, nes 
paprašė 15-ta?

Prancūzų karo vadovybė 
vakaru fronte dabar i karo 
operacijas leidžia savo kolo- 
nialę kariuomenę. Dažnai ma
tyti būriai segaliečių juodvei- 
džių, kurie yra geri ir draus
mingi kareiviai. Gavome ži
nių, kad Į Prancūziją atgaben
ta keletas šimtų tūkstančių 
daugiau sengaliečių -ir kitų 

kolonijų kariuo-

Amžiais jas priešai skynė ir vogė, 
Vaitojo kirviai, dejavo pįelęs— 
Kirto, naikino bočių pastogę; 
Bet vis atžėlė^mūs’ girios mielos! 
Nors mūsų girios ąnažėjo, pyko. 
Dar gražūs plotai jų pasiliko.

Štai ir šiandieną, girios tėvynės 
Auga, žaliuoja, plečiasi, keri; 
Jų prie Šešupės, ir prie Akmenės, 
Ir apie gilų Nemuną, Nerį— 
Kur Dysną plaukia. Nevėžis teka, 
Šimtmetės girios pasakas seka.

Girios t^i mūsų senelių pilys; 
Girios įpums teikia vėsų ir taiką. 
Seniai lietuvis girias mylėjęs. 
Jas ir šiąndieną šventomis laiko. 
Kai priešo kirvis užgauna medį, 
Lietuvis jaučia, nerimsta, liūdi!

Nors priešų kirviai girias naikino.
Pliki kirtimai ir vėl užžėlę:
Nors Hunai brolius plienu rakino, 
Btt mūsų broliai pančius sukūlė. 
Neliūsk lietuvi, pakaks tau galios! 
Ataugs vėl jėgos, kaip girios žalios! ...

J. 5. Galutis, 
Baltimore, Md.

Vokiečiai šaudo lenkus su 
kulkomis, o anglai šaudo vo
kiečius su popierom. Prancū
zai iklausia italų — “ką jūs da
rysite”, o rusai Maskvoje už
darė vieną gasolino stotį (kad 
iš jos nekiltų revoliuciją).

Plaušini*
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NACIĮJ VADAI TURI MJLJJONUS 
DOLERIU UŽSIENYJE

VOKIEČIŲ KARO GROBIS LENKIJOJE chance of me ever becoming the 
President of the United States.

Vienąs žymus užsienio ko
respondentas, kuris dabar gy
vena Londone, surinko žinių iš 
įvairių finansinių ir apdraudos 
įstaigų apie Vokietijos nacių 
vadų apdraudas ir finansus 
paslėptus užsienyje, Iš tų su
rinktų davinių pasirodo, kad 
visi kanclerio Hitlerio pagelbi- 
njnkai turi užsienyje grynais 
pjpigąis ir investmentais kelio
lika milijonų dolerių. Dalis tų 
pinigų yra jų vardais, o dalis 
jų žmonų ir giminių vardais.

Iki šiol patirta, kad Vokieti
jos Aviacijos Ministras Marša
las Goeringas, Propagandos 
Ministras .Goebbels, Užsienių 
Reikalų Ministras Ribbentro- 
pas, Hitlerio vietininkas Ru
dolf Hess, nacių darbo vadas 
Ley, nacių Gestapo policijos 
vadas Heinrich Himmler, žy
dų persekiotojas Julius Strei
cher ir kiti, visi turi užsienyje 
dideles pinigų sumas, tik 
nąs Hitleris yra išimtis, 
ųiątyti jis nemano prie 
giausių aplinkybių bėgti į 
sięnį.

Streicheris Vokietijoje 
apsidraudęs 1(1,000,000 reichs
markių sumai. Jis dabar yra . b -— _ —
nacių kalėjime ir jo šeima bet 
kada gali tą sumą iškolektuoti.

Visi kiti šeši Hitlerio pagel
bininkai iš viso užsienyje turi 
apie $16,670,000 grynais pini
gais ir $18,203,000 apdraudo- 
mis. Tuos pinigus gali išsiimti į juodai dienai.

vie- 
nes 
blo- 
už-

yra

patys jų savininkai arba jiems 
žuvus, jų giminės ir šeimynos.

Sakoma, kad daugiausia pi
nigų užsienyje turi dąbartinis 
Vokietijos Užsienių Reikalų 
Ministras Von Ribbeniropas, 
jo vieno indėliai užsienio ban
kuose siekia net $9,740,000 su
mą grynais pinigais, vertybės 
popieriais ir apdraudomis.

Antrą vietą užima Propa
gandos Ministras Goebbels, ku
ris užsienyje bankuose turi 
$4,635,000 grynais pinigais ir 
investmentais, $1,865,000 savo 
apdrauda ir $2,490,000 žmo
nos apdrauda.

Aviacijos Ministro Goeringo 
turtas ir investmentai užsieny
je siekia apie $7,507,000, o 
Hessas turi daugiau, kaip $4,- 
000,000. Mažiausia turi nacių 
darbo franto vadas Ley, kurio 
turtas siekia truputį daugiau, 
kaip $1,000,000. Daugiausia 
tų pinigų yra investuota ar pa
dėta Pietinės Amerikos valsty
bių bankuose ir apdrąudos 
kompanijose.

Įdomu ar Hitleris žino, kad 
jo pagelbininkai visą laiką 
krovė turtus užsienyje ir 
sėsi tai išimčiai, kuri gali 
kietiją ištikti?

Korespondentai sako,
ne tik Hitlerio pagelbininkai 
taip daro, bet ir kiti nacių par
tijos vadai ir vadukai, kurie 
nors tikisi, kad naciai laimės šį 
karą, bet dėl viso ko ruošiasi 

M. M.

Negana, kad Vokietija ątsi- 
Lpis U Lenkijos vis# teritoriją, 
kurią ji prąrado 1914—1918 
m. pasaulinio karo metu, pran
cūzų žiniomis, vokiečių ka
riuomenei teks nepaprastai di
delis karo grobis. Apskaičiuo
ta, kad dabar griūnant lenkų 
armijai, kuri iš visų pusių ap
supta, vokiečiams teks kele
tas šimtų karo lėktuvų, apie 
1,500 armotų, daugybė karo 
tankų, kulkosvaidžių, šautuvų 
ir kitų ginklų, kurių Lenkija 
prieš pat karo pradžią turėjo 
labai daug. Prancūzai sako, 
kad prieš karą su Vokietija, 
Lenkija turėjo 50 artilerijos 
pulkų su 1,500 anuotomis. Be 
to, keletą savaičių prieš karo 
pradžią visi Lenkijos ginklų ir 
amunicijos fabrikai dieną ir 
naktį dirbo naujus ginklus ir 
amuniciją lenkų armijai. Tam 
tikslui buvo prigabenta daugy
bė žaliavos. Vėliausios lenkų

armotos buvo vienos iš geriau
sių Europoje ir dabar vokiečiai 
jas galės panaudoti karui va
karuose. /

Didžiausias vokiečių karo 
grobis yra keturi milijonai 
arklių tinkamų karo tarnybai, 
kuriuos, neabejojama vokie
čiai tuojau surinks iš Lenkijos 
ūkininkų ir buvusios lenkų ka
riuomenės. Tie arkliai taip pat 
bus išsiųsti į vakarus operaci
joms prieš prancūzus ir ang
lus.

Negana to, Lenkijos ginklų 
ir amunicijos dirbtuvės, kurios 
nebuvo sunaikintos, jau dabar 
gamina ginklus ir amuniciją 
Vokietijos kariuomenei. Su tų 
ginklų ir amunicijos pagalba 
vokiečiai žymiai sustiprėjo ir 
daug ilgiau galės kariauti, ne
gu iš karto buvo manyta, net 
be Sovietų Rusijos pagalbos.

y

Redaguoja KU KU

Pamokslas šiai savailfi: 
roji tąika žmonijai užviešpa
taus,, kai vėl visi, ne kumšsis 
ar delnus į aukšlį iškėlę sveikin- 
sis, bet paduodami vienas kitam 
ranka, lietuviškai!

N. R.
Nežinomo redaktoriaus

Stalinas tiesia ranką Hitleriui 
ir Japonijos Mikadui, o mes 
tiesiame penktą Tarkos numerį 
visiems, kurie Tarką skaito. 
Tarka tai vienintelis niekeno 
necenzūruojamas leidinis, nes 
visados rašo apie tai, ko nie
ko nežino.

Karas, karas, ir karas! Pran
cūzai ir anglai, pakariavę anuoi- 
syk su vokiečiais, visgi nors 
Versailles taikos sutartį pada
rė, bet mūsų kunigai, kaip pra
dėjo su Šliūpu 53 metus atgal 
kariauti, taip ir šiandien tebe- 
kariauja — nedavė vyrui net 
žodžio Lietuvių Dienoje ištar
ti! Tai karingumas, sakysiu! 
Net su senukais kovoja!
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DAUGIAU RAŠYKIME TMD REIKALAIS
Aną gražią dieną, kuomet 

skaisti saulė savo karštais 
spinduliais rodosi raičiojosi po 
žemę ir malonus vėjelis tarpe 
žalių medžių lapų tykiai šla
meno, lyg norėdamas su saulės 
karštais spinduliais pasigla- 
monėti, tai tokioj žmogaus sie
lą gaivinančioj gamtos nuotai
koj man buvo linksma susitikti 
su TMD centraliniu raštininku 
Martinu Kasparaičiu ir pasi
tarti su juo šios kultūros ir ap- 
švietos draugijos įvairiais rei
kalais. Ir tarp kitko turiu vie
šai pabrėžti ir prisipažinti, 
kad TMD centro raštininkas 
mane ragino nors retkarčiais 
rašinėti straipsnelius į laikraš
čius šios draugijos reikalais ir 
supažindinti mūsų lietuvių vi
suomenę su jos nuveiktais ir 
veikiamais darbais.

Bet nuo savęs turiu pastebė
ti, kad šią pareigą turi atlikti 
visa TMD centralinė valdyba

nepaminėjęs, kad dabartinio 
TMD knygiaus A. B. Strimai
čio per kurį laiką organe 
Sandaroj TMD reikalais tik 
vieną straipsnelį pastebėjau. 
Tai jau čia broli yra lyg apsi
leidimas, 'nes tūri.’"gerai isIa-‘ 
vintas mintis ir miklią ranką 
rašyme, tai gali iš žodžių il
giausi vainiką nupinti irt su 
TMD nariais savo mintimis 
dažniau pasidalinti. Beje,- tik 
dabar rašydamas šį straipsnelį 
prisiminiau, kad aš turiu ir ko
legą J. Kasputį TMD iždo glo
bėją. Girdėjau, kad jis dėl ra
šomos mašinėlės jau nusipirko 
naują kaspiną tik vien dėlto, 
kad greitu laiku mano pradėti 
daug rašyti TMD reikalais ir 
nušviesti pačios draugijos tik
rąją prasmę v

Iš tikrųjų, plačiau pamąs
čius pasirodo, kad ši kultūros 
ir apšvietos draugija mum išei
vijos lietuviams yra taip rei-

ir Šios draugijos kuopų veikė- kaip kad išalkusiam
jai. Tik tuomet šios kultūros ir kąsnis duonos, 
ąpšvietos draugijos kūnas 
daug labia u s sustiprės ir jos 
prakilnūs darbai pradės piltis 
kaip 
jau 
TMD

Wm. Staupįękąs, 
TMD Iždo Globėjas

KOM NACIŲ BIM BOM 
DUETAS

Kur prapuolė bolševikai. 
Ką stovėjo mums ant tako? 
Dabar tie žmonijos priešai 
Mums kamradais tapo!

Kur prapuolė tie fašistai. 
Ką stovėjo mums ant tako’ 
Darbininkų žiaurūs priešai 
Jau tvoriščiais tapo!

Aušros Vartai lietuviams nd- 
laimingi. Vilniuje juos pasi
grobė lenkai, o New Yorke ai- 
rišiai. >.

Advokatą sapne matyti reiš
kia būsi apiplėštas, ar neteksi 
pinigų.

SUTEIKITE VIZITĄ RE
DAKTORIAMS •?

Tur būt niekas negali taip ■ jau įsibrioyė į Lenkijos terito- 
girtis savo populiarumu, savo 
teisingumu ir įtaka visuomenė
je, kaip mūsų komunistai. Su 
jais ir minios eina, jiems ir 
šimtus tūkstančių dolerių pini
gų sukelti, tai tik eilinis dar
bas. Jie net nesidrovi visuo
menei skelbti, kad jų spauda 
teisingiausias ir bešališkiau- 
sias žinias paduoda apie Euro
pos karą ir visais kitais pasau
lio įvykiais. Todėl jie pataria 
visuomenei tik jų spaudą skai
tyti.

•Niekas negali uždrausti bet 
kam girti savo prekes. Bet 
sų komunistai ne tik savo 
kės giria, jie kartu ir kitų 
vių spaudą peikia ir sako,
ji visuomenę klaidina. Bet gi 
kiekvienas protaujantis lietu
vis gali suprasti, kad teisingų 
ir .bešališkų žinių komunistų 
spauda negali paduoti, kad ir 
norėtų. Jai įsakyta tendencin
gai įvykius perstatyti. Ant 
kiek teisingas žinias komunis
tų spauda savo skaitytojams 
paduoda, liudija štai šis fak
tas: rugsėjo 16 d. laidoje mū
sų kaiinynė Laisvė dėjo se
kantį pranešimą:
“SSRS nesįkiš į nącių-lęnkų

mū- 
pre- 
sro- 
kad

“Maskva, rugs. 15. — So-
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viętai neturi jokios intencijos

Lenkijos, .kaip rąžo Izviestija, 
Sovietu vyriausybės organas. 
Nė vienu žodžiu nėra minimas 
toks dalykas, kaip Lenkijos 
‘padalinimas’ tarp Vokietijos 
ir Sovietų (apie kurį tiek pri- 
pliaupė kapitalistinė Amerikos 
spauda)”.

O ant rytojaus, rugsėjo 17 
d. Sovietų raudonoji armiją

iš gausybės rago. Tiesa 
daug kartų patėmijau 
vice-pirm. J. A. Baukų 
mąstant ir daug galvo

jant ką ir kaip reikės pradėti 
šios draugijos reikalais rašyti. 
Bet kol kas jo straipsniai laik
raščiuose dar vis nepasirodo, 
tur būt ant karto jų susilauksi
me gana apsčiai.

Apie T$D literatūros komi
siją aš buvau pradėjęs manyti, 
kad ji išvažiavo į Pietų Ameri
ką atostogų ir tenai sau ra
miai laiką leisdama pamiršo 
ką nors tokio ypatingo TMD 
reikalais parašyti. Bet žiūriu, 
bracia, Sandaros 34 No. lai
doj šių metų mūsų literatūros 
vienas narys d r. A. J. Zimontas 
rašo ilginusį straipsnį, paskleis 
damas pluoštą žinių iš jau nu
veiktų šios draugijos prakilnių 
darbų. Dabar lauksime ir kitų 
dviejų
narių su straipsniais laikraš
čiuose pasirodant. Ypatingai 
daug tikimės iš dr. S. Naikelio, 
kuris yra kupinas gerų ir gra
lių minčių ir tikiu jis nepa
šykštės su TMD nariais savo 
kilniomis mintimis pasidalinti.

Q štai būčiau prašokęs ir

literatūros komisijos

P. P. VILKU REIŠKIAMA PADĖKA
NAUGATUCK, Conn. — 

Rugsėjo mėn. 2 d. Linden par
ko svetainėje įvyko mūsų duk
relės Felicijos išleistuvių vaka
rienė, kurioje malonėjo atsilan
kyti daug mūsų draugų/ pažįs
tamųjų ir giminių.

Tariame širdingą padėką va
karienės rengėjoms A. Marti
naitienei. M. Inamaitienei ir1 
padėjėjoms M. Račinskienei, A. 
Skervainienei, O. Skervainiūtei, 
O. Zigmančiūtei. Viešą padė
ką reiškiame už gausų svečių at
silankymą. Reiškiame malonią 
padėką Brooklyno Dariaus-Gi
rėno Aero Klubo atstovams už 
atvykimą ir įteiktas gražias do
vanas mūsų dukterei Felicijai.

Mums yra ir lieka gilia atminl- 
timi visu svečiu malonus atsi
lankymas ir pareiškimas mums 
linkėjimų ir sveikinimų.

Iš Brooklyno, N. Y., daly
vavo D.-G. Aero Klubo pirm.

i V. Kaminskas, A. Alekna. N. 
Nemanytė, B. Mikolajūnas. Pa
nelei Nemanytei širdingai dč 
kojame klubo vardu už įteik
tas dovanas ir pareikštus Hnke
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riją. Vadinasi, Amerikos “ka
pitalistinė spauda” geriau ži
no apie Rusijos vyriausybės 
planus ir “intencijas”, i 
mūsų komunistų spauda.

Komunistu laikraštininkai r - *
nesidrovi net falsifikuoti 
nias. Tas pats Brooklyno 
munistų dienraštis rugsėjo 
d. laidoje rašo:

“Rašant šiuos žodžius, is 
Europos žinios sako, kąd So
vietų Sąjunga skatina lietuvius 
pasiimti Vilnių ir Vilniją”.

A Tuo tarpu Europos žinios 
nieko panašaus nesakė ir ne-

I sako. Tos žinios sako, kad So- 
Į vietų raudonoji armija jau už
ėmė Vilnių ir briaujasi tolyn į 
Vilniją bei į visą Lietuvos te
ritoriją, kurią lenkai buvo pa
grobę 1920 metais. Tik neaiš
kios Europos žinios teigia, kad 
gal pavyks Lietuvai atgauti 
Vilnių ir kitas savo žemes ben
dru susitarimu su Rusija jau 
po to, kai pastaroji jas užims. 
Bet kokia kaina tokis susitari
mas gailėtų Įvykti, tai kol kas 
niekas nežino.

Žinoma, mūsų komunistai 
labai džiaugtųsi, jei Stalinas 
atidavęs Lietuvai Vilnių ir ki
tas žemes, pasiimtų visą Lietu
vą. Tik to mūsų komunistai 
trokšta ir tik tam vienam tiks
lui darbuojasi. Bet tokios ne-, 
laimės Lietuvai nelinki nei vie
nas sąmoningas lietuvis.

Taigi kurie lietuviai nori 
tikrų ir jokiomis tendencijomis 
nepagrįstų žinių apie Lietuvą 
ir aplamai visais karo įvykiais, 
turi jų ieškoti kituose laikraš
čiuose. Komunistų spaudoje 
jie to neras, nes jų spauda už
kimšta tik propaganda Stalino 
ir jo partnerio Hitlerio naudai. 
Žinoma, šiandien sunkų tikėtis 
pilnai bešališkų žinių, bet 
VIENYBĖ ir kiti nekomunisti
niai laikraščiai stengiasi jas 
paduoti bent tokiomis, kokias 
iš Europos gauna. Komunistų 
spaudoje net šito nerasite.

Komunisto Brolis

jimus.
Labai dėkojame vakaro 

dėjui P. C. Krugeliui ir 
sakymą gražių kalbų: V. 
minskui, A. Aleknai, N. Nema
nytei. A. Orentui, V. Bukšnai- 
čiui ir A. Martinaitienei.

Širdingas ačiū visiems vakaro 
dalyviams už atsilankymą ir 

i parėmimą. Mūsų dukrelės ir 
savu vardu tariame dar kartą 
širdingą padėką visiems, prie- 
teliams ir atvykusiems svečiams 
iš tolesnių ir artimesnių kolo- 
lonijų, kąip New Britain. Wa- 
terburio. New Haven, Union 
City, vietiniams naugatuckie- 
čiams. ansonięčiams. Reiškia
me padėką darbininkams, ku
rie dirbo salėje už baro ir vai
šino svečius: Pranas Deikus.

i Jonas Deikus. Jonas Muleckis. 
Vincas Shapis, Kazys Alberkis, 
Pranas 
Kaupinis 
prisidėjo prie tos vakarienės 
rengimo.
me už gražų vakarienės apra
šymą, dienraštyje VIENYBE- 

. JE. Vilkų Seimą.

Joncius. Konstantas 
is visiems, kurie tik

Reporteriui dėkoja-

Hitleris, sakoma, uždraudęs 
savo piliečiams užsienio radijo

negu i programų klausytis. Tegul nu-

LIETUVOS ŠAULIU 
VEIKLA

ži- 
ko-
20

kerta Vokietijos gyventojams 
ausis, i
bado akis, tai turės visai “aukš-Į
r< z-* it t I i '~r ii ii o ’ * rAiliorinc'

Kaip atskirti voverį nuo gra- 
mafono: nusinešk abu i mišką 
ir padėk po medžiu—-kuris į 
medi lips, bus voverė.

TARKOS ANGLU KALBOS 
SKYRIUS

PAT — Do you believe in

Pas europiečius yra didąįė 
pagarba pasimatyti su redak
torium, arba taip sakant su
teikti vizitą. Kodėl gi negali
ma įvesti tą svarbų pąprg» 
Amerikoj? Taigi, jeigu ppĄ- 
te suteikti vizitą redąlętpriųSį, 
užeikite į Tarką. Jūs ten rąsi^e 
labai daug redaktorių. Ten 
yra: šiandieninis red. nųola$- 
nis red., visiems žinpmas reds; 
nežinomas red., angjų skyrįaąą 
red., Tarzano skyriaus red. ir 
visų kitų skyrių be skirtumą 
redaktorius Ku Ku.’_šie minėt? 
redaktoriai yra verti aukštį 
pagarbos, štai ką jie gauna 
gerai parašytą straipsnį, uf 
vertimus, už eilutes Tarkai, už 
gabų mokėjimą išsikolioti su 
kitų laikraščių redaktoriais, 
jie visi gauna nuo šventakup- 
rių partijos po špygą. /•’

išplauna liežuvius ir iš- Į ghost. Mike?
MIKE—Yes, I do. I be

lieve there’s not a ghost of a

GERBIAMAS PAN-SAMY DABAR TAVO EILĖ
Dunda žemė nuo sunkių 

tankų, nuo griausmo kanuolių. 
griūna mūrai net iš pamatų. 
Barška kaulai senovės baudžia
vos ponų, giliai žemėje užkas
tų. Jie nieko negirdi; jie nie
ko nejaučia; jie nežino, kad jų 
vaikai krinta kovos lauke, ne
žinia už ką? Klausimas, ar ne 
už jų nuodėmes? .. . Dabar

šinosi jums — nekalbėjo net 
per 18 metų. Bet jūs jį pri
vertėt jūsų klausyti ir žadėjote 
nubausti. Jūs jam uždraudei 
net ir dainuoti dainelę—"Mes 
be Vilniaus nenurimsim.” Da
bar gerbiamas pan—Samy dai
nuok: “Mes be Vilniaus nenu
rimsim.”

Ku Ku.

JEIGU TAIP ATSITIKTU;--- >
Jeigu lenkų exponatai pasalį-

jos, tai lietuviai būtinai turėtu 
atpirkti tą “Doom Bell”* ant 
kurio užrašytas yra vardas Vil
nius. j|

Jeigu kurie juokai įžeidžia 
Jus lenkų kiauliški apsiejimai 
su lietuviais tai neimkite į gal- 
va. Dėkite kitur . . .

~ • Ku

*“Doom Bell” reiškia pražu
vęs varpas, arba kurčias žvy
nas—Red. • £

kyk man. ar tau nepasakojo 
tavo tėvas apie baudžiavos lai
kus? Ąr tu negirdėjai, kad po
nas Čičinskas, ar koks kitas po
nas, išėjęs medžioti ir nieko ne
nušovęs grįžo į namus. Kelyje 
susitiko vieną mužiką ir liepė 
jam lipti į medį ir kukuoti. 
Mužikas žinoma klausė pono 
ir darė ką jam liepė. Jam ku
kuojant ponas paleido šūvį ir 
tas iškrito iš medžio—Ha, ha, 
ha,—sako gegutę nušoviau . . .

Ar ne juokai?—Dabar Pan 
—Samy lipk į medį ir lauk kol 
vokiečio kulka paliuosuos tave 
iš medžio . .. Gal pan—Samy 
sakysi, kad tai pasaka, dabarti
nis laikas ne juokai, bet karė, 
teroras, baisenybės... Taip aš 
manau, bet vokiečiams ir ru
sams tai tik rudenio savotiš
kas sportas, medžioklė. Jeigu 
Pan—Samy nemėgsti tos pasa
kos. tai aš jums pasakysiu tikrą 
atsitikimą, kurį man papasako
jo mano tėvelis.

Baudžiavos laikais mūsų gar-

vo labai atsižymėjęs bausme 
mužikų. Tuom laiku mano tė
vo dėdė buvo pas jį už virė
ją. Vieną kartą ponui labai nė- 
patiko jo išvirta sriuba, (nes 
buvo labai sūri) tuomet ponas 
pasiuntė du tarnu, kad atvestų 
virėją į bausmės kambarį, kurį 

nuplakti rykštėmis, 
žinoma pasipriešino 
didelį peilį pasakė, 
nepasiduosiąs.—Po- 
supyko ir pasiėmęs

BALTIMORES LIETUVIAI BIZNIERIAI
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

Ų. BROOKS TAVERN
ALUS — VYNAS — LIKIER1AI

504 WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD

JOHN A. GREBLIAUSKAS, Jr
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

423 S. PACA STREET, BĄLTLNgJRĄ Mp
Tel.: PLAZA 1350‘

KAZIMIERAS AKELAITI
Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių 

Draugijos Pirmininkas
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SIMONAS LEVONAVIČIUS
Kriaučių dirbtuves savininkas

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD

r PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
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KAUNAS. — Lietuvos šau
lių Sąjunga intensyviai vykdo 
plačią kultūros darbų progra
mą. Sutvarkytos šaulių rengia
mos gegužinės ta pasme, kad 
jos baigiamos lygiai 11 vai. ______ __
vakaro, ne vėliau. Jose vykdo- Į pro langą ir leidosi bėgti, 
ma įvairi meninė ir sportinė 
programa, bufetai be svaigi
namų gėrimų. Sparčiai varo
mas pirmyn nepriklausomybės 
kovų vietų paženklinimas. Žie-. kraujas ir jis numirė: 
mos metui ruošiami visoj Lietu- sako: “Tas mužikas dauginus | 
voj lietuvių istorijos ir kalbos manęs nesūdys.“ Taigi dabar j 
kursai. Pastatyti dar keli nau- Pan—Samy, tavo eile—nubėg ( 
ji šaulių namai ir rūpinamasi dabar iš Varšuvos j Rumuniją.1 
naujų statyba. Steigiamos rink- tai pamatysi kaip apkars gerk 
tinėse ir būriuose šaulių bib- lė . . . Jūs Pan—Samy papra 
liotekos ir renkamos joms nau- tę kitus bausti ir skriausti. 1 920 | 
jos knygas. Visuomenė ir to- metais jūs atėmėt iš lietuvių ‘ 
liau remia šaulius aukotais. I -kictuvis žinoma prie-J

jis žadėjo 
—Virėjas 
ir paėmęs 
kad gyvas 
nas labai
keletą vyrų nuėjo pats į virtu
vę suimti. Bet virėjas iššoko

ponas užsėdęs ant arklio vijosi, i 
Apie tris kilometrus virėjas be- j 
go iki Griniūnų palaukęs miš i 
kelio ir patruko, prasimušė ■ 

. Ponas ė

N11RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus r— 
kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagclba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonėf 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neijtinkg.

BCK rūpestingu 1
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną t 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvilj 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaite ją 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus. 
SUSIVIENIJIME yra apie 15,OQO nariu. 
BOK tos didelės lietuvių šeimos nsriut 
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą? Tai graži, dideli, is

toriška knyga, kurioje telpa virą 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas - viri $2,000,000.
BOK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose dideąniuoff 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250. 
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA

307 West 30th Street, New York, N. Y.
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Vienybe
1939 m-, Rugsėjo-Sept. 25 d.

Pati save nusižudė Rugsėjo mėnesiu baigia-: Siuvėju susirinkimas

Gražiai ir iškilmingai j Vakarinės ir dieninės 
palaidota Viktorija

Ščegauskienė
anglų kalbos mokyklos

1 vai. šimtams žmonių daly- \ 
vaujant velionės Viktorijos 
Gailevičiūtės-ščegauskienės kū
nas iš J. Garšvos laidojimo į- 
staigos išlydėtas į Patchogue, 
L. I. Gėlių vainikai ir bukėtai 
nukaro automobilius ir velionės

Į amžino poilsio vietą velio
nę Viktoriją palydėjo skaitlin1- 
gas būrys velionės giminių, ar
timųjų draugių-gų. pažįstamie
ji. Laidotuvių važiuoseną su
darė apie 25 automobiliai.

Nuo antradienio, rugsėjo 26 
dienos galima bus lankyti an
glu kalbos dienines ir vakarines 

i mokyklas New Yorke. Įsire- 
; gisiruoti dieninėms mokykloms 
i galima šį antradienį, adresu 
Room 826,—23rd St. Build
ing. kampas 23rd St. ir Lex
ington Ave. tarp 2 ir 3:30 p.p.

Paskiri kursai duodami 30 
pamokų po vieną ir pusę valan-i 
dos pamoka. Specialūs kursai .• 
kainuoja $ 1 7.50. Įsiregistruo
ti mokestis S 1.00

Į vakarinius kursus regis
truotis reikalinga 138 gatvės 

,ir Amsterdam Avenues. I own-

Tūla Frances > McMahon, 
gyv. 264 Clinton Ave., Brook
lyne užvakar atsukusi geso triūf- j 
belę nusinuodijo. Priežastis! 
aiškinama, kad būk ji labai gai
lėjosi savo brolio advokato 
Edvardo, kuris neseniai mirė.

si parengimai gamtoje

Su varsinėmis rugsėjo mėne
sio dienomis baigiasi ir mūsų 
parengimai laisvoje gamtoje. 
Paliekame tuščius parkus, vilio
jančias pamiškes ir pajūrius, 
d ariame sudiev piknikams, iš
važiavimams ir kitoms laisvoje 
gamtoje pramogoms.

Malonu yra be galo prisi-

Siuvėjų Unijos 54-to sky
riaus mėnesinis susirinkimas į-

7:30 vai. vak. Piliečių Klubo 
salėje, 280 Union Avė., Broo
klyne.

Visi nariai malonėkite daly
vauti.

C h. Nechunskas, sekr.

Iškilmingai velionė Viktcri- f , „ . u .. .. , •send Harris Hall si antradienį 
į vakare tarp 7:30 ir 8:30 vai. 
1 Vakariniuose kursuose dėstoma 
fonetika, pagrindinė rašyba, 
skaityba ir ateivių akcento kei
timas.

kapinėse šalia jos tėvelio ir ki
tų giminių. Išdygo dar vienas 
naujas kapas pilkojo smėlio su
piltas . . . Skaudžios ašaros su
vilgė kapą ir tartas Viktorijai 
paskutinis sudiev. Gėlių vaini
kai apsupo kapą ir šventa 
gyveno didžio būrio artimųjų 
tarpe . . . Tik gilus širdies ato
dūsis ir gailesys vyravo . ..

Dar vienas naujas kapas. Dar 
viena mums brangi asmenybė 
išsiskyrė iš mūsų tarpo . . .■ Dar 
ir dar viena... iki kol mes 
visi susitiksime ten, nežinomoje 
dausų karalijoje . . .

Ilsėkis Viktorija dar pilnai 
neišskėtųsi plačiųjų gyvenimo 1 
sparnų. Ilsėkis ramybėje, o 
mes su Tavimi dar gyvena
me, Viktorija.

na tyla Pirmoji rudens diena
buvoViliojančiai saulėta 

pirmoji rudens diena 
šeštadienį. Reiškia, jau 
kiame į rudens sezoną.

Tikėkimės, kad varsėjančios 
rudens dienos bus gražios ir 
mums malonios. Daugiau vil
čių ir energijos!

Nežinoma lietuvių radijo 
programa

Paskyrė 50 doleriu

Pereita šeštadieni vakare te
ko užtikti dar iki šiol nežino-

Pereito .ketvirtadienio vakare

ja turėjo savo nepaprastą susi
rinkimą. apkalbėjimui Lietuvos 
Pavilijono Pasaulinėje Parodo
je reikalo. Nariai priėjo išva-

Parodoje išlaikyti REIKIA ir 
padengimui susidariusiu lėšų su 
kalbamu išlaikymu — nutarė 
paaukoti. $50.00 iš Draugijos 
iždo.

Susirinkime priimta rezoliu-

leidžiamą iš New Yorko. Ma
žai buvo girdėti ir kalba nela
bai aiški. Stotis WEVD 1300 
kiloc. Buvo panašu lyg į sa
komą pamokslą. ■

Iki šiol dar neteko tokios 
programos užtikti. Jeigu New 
Yorko ar Bronxo lietuviai tu
ri savo naują programą, tai tu-- 
retų viešumoje ir per spaudą 
paskelbti. Klauses.

tavai Vilnių, kaip jos istorinę 
sostinę. Rezoliucijos kopijas 
pasiųsti Am. Va 1st. Departa
mentui ir Sovietų Sąjungos am
basadai.

Baigėsi dienos šviesos 
taupymas

Pereito šeštadienio, rugsėjo 
23 'd. nakčia į sekmadienį bai
gėsi Rytinių valstijų dienos 
šviesos taupymas. Laikrodžiai 

Narys, vėl atsukti viena valanda atgal.

VU NA B£S skaitytojų informacijai ir 
parėmimui Amerikos lietuvių radijo pro- 

, gramų palaikytojų kultūrinių pastangų, 
pastoviai skelbsime dienraštyje visas 

į Amerikos lietuvių radijo programas. Spe
cialiai radijo programų pranešimai skai
tysis apmokamais skelbimais.

NEW YORKO IR NEW JERSEY 
APYLINKĖJE

JUOZO GINK AUS programos pirmadie
niais 8:15 vai. vakare ir ketvirtadie
niais 7 vai. vakare iš WCNW stoties 
1500 kk.

VINCO MATUSEVIČIAUS programa 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryte iš WBNX 
stoties 1350 kk. (girdima ir Penn. 
bei Conn, valst.).

JUOZO RATKAUS programa sekma
dieniais nuo 9 vai. ryte iš WHOM 
stoties 1450 kk. (girdima ir Penn. 
bei Conn, valst.).

JONO VALAIČIO “Voke of the Lith
uanians’’ programos antradieniais, ket
virtadieniais ir šeštadieniais 5:30 vai. 
popietų iš WCNW stoties 1500 kis. ir 
sekmadieniais nuo 9:30 vai. ryte iš 
WHOM stoties 1450 kk. (pastaroji 
girdima ir Conn, bei Penn. valst,).

CHICAGO. ILL.
MARGUČIO programos pirmadieniais, 

penktadieniais, šeštadieniais ir sekma
dieniais 7 vai. vakare, taipgi sekma
dieniais 1 vai. popietų ir kitomis sa
vaitės dienomis 9:30 vai. vakare iš 
WHFC stoties 14 20 kk. (programos 
girdimos šešiose valst.).

NEW BRITAIN.
ANDRIAUS RĖKAUS programa sek

madieniais nuo 10 vai. ryte iš WNBC 
stoties 1430 kk.

PHILADELPHIA. PA.
PETRONES ANTANAITIENĖS pro

grama trečiadieniais nuo 9 vai. vakare 
iš WHAT stoties 1310 kk.

K. STEFANAVIČIAUS programos tre
čiadieniais 7 vai. vakare ir šeštadie
niai 8 vai. vakare iš WTEL stoties 
1310 kk.

SHENANDOAH. PA.
ANTANO STANIŠKIO programa sek

madieniais nuo 12-tos vai. dieną iš 
Hazeltono WAZL stoties 1400 kk.

SO. BOSTON, MASS.

STEPONO MINKAUS programos šeš
tadieniais 8:30 vai. ryte, sekmadieniais 
9:30 vai. ryte iš WORL stoties.

tos minioje besilinksminančių 
ir klegesiu ūžiančių žmonių . . . 
Tas 'šiandien jau praėjo kaip 
seile varvantis skanus sapnas. .. 
Tik vasaros malonumų prisimi
nimai . . . •

Šiandien jau visi urmu atsi
dūrėme mieste, mūruose tarpe 
keturių pilkų šaltų plytų sienų. 
Čia uždari kuriame naujus pla
nus, tiesiame kelius, mezgame 
problemas. Darbas kasdieninis 
reikalaująs pats gyvenimas, 
darbas organizatyvis; bendras 
Tautos kultūrinis darbas.

Dirbkime!

Ar Tamsta atlikai savo 
kasdieninę pareigą ir užsimo
kėjai dienraščio prenumera
tą ? Jei ne — padaryk nieko 
nelaukdamas.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

“D IR V A”

CONN.

Tai tiek mums žinomų lietuvių radijo 
programų. Prašome visų radijo progra
mų palaikytojų mums pranešti reikalin-

ti ir jų leidžiamas per radijo programas.

Atplaukė laivas Nieuw 
Amsterdam

Tautinis savaitinis laikraštis 
eina 23-ti metai

Redaguoja žinomas rašytojas 
K. S. KARPIUS

\ \ U ' vU A? SIR.) f i 11B /y y f 
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SAVAS PAS 5AVĄ

ĮSTAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI Iff MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM

Pereitą šeštadienį į New YoT- 
ką atvyko Olandijos-Amerikos 
laivas Nieuw Amsterdam su L- 
260 keleivių. Daugumoje ame
rikiečiai grįžę iš karu siaučian
čios Europos. Laivo jūrinin
kai sutvėrė uniją ir yra ap
drausti.

g Prenumerata metams:
g Amerikoje______ $2.00.
£ Pusei metų____ $1.00.

Ekstra: kurie vasaros metu 
jšsirašys DIRVĄ, už $2.00 
.gaus per 15 mėnesių.
^Susipažinimui viena laikraš- 
; čio laida siunčiama dykai.’

Geriausia Vieta Pirkti

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store
Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

(kampas Roebling St.)

T«l.: EVargr. 7-1MI ' Liwaie N«. L.886

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA
Sutaisė ir papildė kun. Dr. J. Starkus

Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija,' Sintaksė.
Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės 

Linksniavimas ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba

KAINA NUPIGINTA. TIK $1.00 (DOL.)
Tuojau reikalaukite VIENYBĖS administracijoje

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudos B-vės prez 
A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J.

g Adresuokite:

f “DIRVA”
$ 6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.

KADA.DAUGV 
JŪS

VALGOT!
GERIAT!
RŪKOT!

'since 1880
• Parduodama Baruose ir 

Restauracijose
COSSACK PRODUCTS 
237 West 69th Street 

New York City 
Tek: TRafalgar 4-3070

VIDU
RIUOSE

GREIT 
BLAI
VINA

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N J.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus BukšnaitisTARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI
fjilr"

toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

30. Matydama išeinantį iš lūš
nos tik vieną Spaikį, Gonfala 
suprato, kad Trolis užmuštas. 
Ji nusiminė. Kol buvo gyvi abu 
piktadariai, jje pavydėdami 
Gonfalos vienas kitam, jos ne- 

- kl,Udf: R*bar jau nebus kam 
utUrtį-nef apginti nuo ne- 

doreHo 3paikl<) aimačių

Gonfala pasiryžo bėgli. Kolw 
nusilpę.’ peštynėse Spaikis kal
bėjosi su atvykusiais juodai
siais kareiviais, šluostydamas 
kraują nuo savo veido, Gonfa
la, niekieno nepastebima, pa
tylomis išstypčiojo iš jų tarpo 
ir pranyko tamsoje. Ji tikėjo
si kaip nors išeiti ii kaimo.

Kadangi vartų sargai irgi buvo 
atbėgę pas lūšną, kur pešėsi 
Spaikis su Troliu, Gonfala ma
nė galėsianti atidaryti vartus 
ir išbėgi i į girią. Džiunglių žvė 
rys nebuvo jai baisesni už Spai 
kį. Ji pasiryžo geriau žūti žvė
rių dantyse, negu nedorėlio 
Spaikio rankoae.

Atejusi pas vartus Gonfala pa
matė, kad sargai jau grįžę į 
savo vietas. Be kaimo vado pa
liepimo jie iš kaimo nieko neiš
leis. Pasprukti galimybės ne
buvo. Gonfala pasislėpė už vie
no* lūšnos prie pat pinučių ir 
laukė kas bus. Nebuvo abejo
jimo, kad Spaikis tuoj pradės
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LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tu vilko etilu ui valgiui. Galima 
gauti Amerikoe ir importuoto* 

degtinės, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 

galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Z" 1 S

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatu

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TBL.I T>1ANGLB i-3623

168 GRAND STREET,
, TBL.: BVBJtGMBBN *-7179

.___________________________/

SKELBKITES VIENYBĖJE

HAVEMEVER 6 O259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grano Avenue

MASP6TH, N. V.

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. 

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenamieji norimi įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės j

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

Brooklyn, N. Y.495 Grand Street,

k Vincas J. Daunora
..... ................. .......... APTIEKORIUS ------- : ..

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi* 
dūriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

ALLIANCE HALL puošniai ir moderniškai įrengta, tinka visokiems paren
gimams. Svetainės savininkai visuomet kooperuoja su pramogų rengėjais

RUIMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI IR 
GĖRIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS
Pasaulinę Parodą lankanti lietuviai prašomi atsilankyti į Susivienijimo Salės 

restoraną. Būsite maloniai priimti ir suteiksime visas informacijas 
Pasaulinės Parodos lankymo reikalais

ALLIANCE HALL
WM. SHEDLOW IR BRUNO MINĖT '

Telephone: Evergreen 4-6344
193-197 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
' (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 ' . KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTI E JUS
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Statf 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STajU 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi iie laidotuvių direktoriai i'snuomuoja 

*ut o mobilius įvairiems reikalams

? "2

i.Mi  .... ——ii»iw ♦—

■B*


